ligitur decisio ad nostram propositam questionem: quia cum iuris dictio quam cancellarius habet in qualibet contentionum causa expiret spacio triginta dierum continuorum, videtur ideo dicendum, ipsum cancellarium ex suo officio posse in diebus feriatis in causis dictarum contentionum sententias suas proferre. Bart. in. l. Seyus, & Augerius. numer. 5. ff. ad leg. falcid. quem allegat & sequitur Panormi. in dicto cap. fi. de iudi. quem sequitur ibidem Felin. in versi. Item prædicta limita. vbi dicit, indubitata esse Panor. sententiam, quando instantia esset præfixa iurisdictioni: quia tūc inquit, verū est dicere rē periturā, quia & iuris dictio iudicis, & ius partis, lapso termino triginta dierum omnino extinguntur citra spem suscitādi dictam instantiam peremptam. al legat Bart. in. l. 1. ff. de glan. legen. vbi dicit, quod si contenditur de officio prioratus, vel consulatus alicuius ciuitatis, quod dum taxat durat duobus mensibus, debet causa cito expediri, quia dilatio esset causa, quod res de qua contenditur periret. Vbi additio ad Bart. inde infert, quod tunc potest procedi tempore feriato per dictum. capit. fin. extra. de ferijs. Idem tenet Bal. in. l. 1. versic. Sed nūquid in hac causa. C. de temp. appella. dicēs, quod in huiusmodi causis procedi potest dieb<sup>9</sup> feriatis

& ratio est, quia tempus triginta dierum est continuum. glo. in rubri. ff. de diuer. & tempor. præ scrip. quam sequitur ibi Bar. cum enim lex præfigit tempus illud in dubio dicitur esse continuum, & non utile. Ias. in. l. contra maiores. num. 6 C. de in officio. testa. dicēs, quod omne tempus præfixū à lege censemur esse continuum & currit etiam impedito, si continuum, currit continuo feriatis & non feriatis. glo. singularis in clemen. vnica. in verbo continuum. de restitu. in integr. ybi loan. de Imo. col. 4. & procedit maxime quando tempus præfigitur iudici & iurisdictioni, sicuti in nostro casu, ut dictum est: Nam tunc quod sit finito tempore est nullius momenti. l. 2. §. si & iudex. ff. de iudi. vbi dicit text. quod si iudex ad tempus datus est, nisi partes consentiant prorogationi, lapso tempore iudicare non potest. Zabarel. in dicta clemen. vnica. de restitutio. integr. versic. Aut præfigitur tempus iudici & iurisdictioni. & Bald. in. l. properandum. in princip. colum. 3. versic. Secundo casu. aut præfigitur & iudici & iurisdictioni. C. de iudi. Et ratio rationis est, quia cum dilatio iudici præfixa ad profertendum sententiam est actionem peremptura, potest sententia die feriata proferri. l. 1. §. sed excipiuntur. ff. de ferijs ibi. Sed

si res tempore peritura sit, hoc est inquit Vlpianus si dilatio sit actionem peremptura. Ex quibus concluditur, licere cancellario diebus feriatis, & non feriatis, intra dictos triginta dies qui sunt continui præfixi & actioni & iurisdictioni, sum sententiam in causis contentionum inter dictas curias super iurisdictione vel immunitate ecclesiastica suscitatarum proferre ex officio: & ita plures fuit obseruatum, & hoc iure utimur.

Tandem scire debemus, posse pluries contingere in facto, quod post declarationem Cancellarij factam in causa immunitatis ecclesiastice allegatae, curia ecclesiastica vult iterum proponere aliam contentionem vel dubium super contentis in eadem declaratione, dubitatur in hac contingencia facti, an curia secularis teneatur dictam contentionem acceptare, etiam quod sit facta & fundata super prætentione dubij probabilis. Cui dubitationi respondeo, curiam secularis non teneri dictam acceptare contentionem, immo eam tanquam regiae iurisdictioni perturbatiuam, & directè facientem contra causum concordia Reginæ Eleonoræ, & Cardinalis conuenarum & capitulorum sancti Cucuphatis ac Dertusæ à se ejcere.

Et primo probatur hæc sententia

tentia & opinio ex dispositione dictorum concordia & capitulo-  
rum, quibus expresse cauetur, sta-  
ti omnino debere declarationi-  
bus per arbitros vel cancella-  
rium factis, & quod ab illis non  
possit haberri aliquis recursus.  
Secundo facit, quia postquam  
de eadem re iam ius dictum est,  
constat nos esse inclaris, & in qui-  
bus non est dubium probabile,  
nec dubium de dubio: in quo ca-  
su dominus Rex non tenetur ad-  
mittere contentiones, nec arbi-  
trorum electionem; aliter enim  
in libero arbitrio eslet curiæ ec-  
clesiasticæ ea forma impedire &  
eludere regiam iurisdictionem.  
Præferre enim viderentur hæ-  
nouæ contentiones præsumptionem  
calumniæ, ad impediendum  
exercitium regiæ iurisdictionis.  
Tertio probatur, quia litteræ di-  
ctæ nouæ contentionis idem con-  
tinent & prætendunt quod fuit  
iam super eisdem declaratum, &  
mittuntur nulla alia expressa iu-  
sta & rationibili causa, qua inter  
curias compromissum admitti de-  
beat: atque sic dictæ nouæ contentio-  
nes litteræ calumniosæ viden-  
tur, quibus bonus iudex non de-  
bet eis aures accommodare. arg.  
l. satis aperte. C. ad leg. Cor. de  
fal. & faciunt quæ notan. in cap.  
constitutionem. de filijs præsby-  
tero. & quæ notantur. in l. vbi pa-  
ctu. C. de transactionib. post glo.

ibi. Quarto etiam facit notabile  
dictum Innocen. in cap. post elec-  
tionem. de concessio. præben.  
Vbi dicit, quod licet exceptio sit  
legitima in se, tamen si iudex ve-  
hementer præsumit, quod oppo-  
nitur causa dilatandi iudicium,  
potest & debet eam non admitte-  
re: nec debet curare de appella-  
tione partis. concordat Abb. in  
capit. ex parte. 2. de officio dele-  
ga. & ibi Doctor. & in cap. pasto-  
ralis. §. quia vero. codem. titu. &  
Bald. in l. i. col. pen. C. de his qui  
accusar. non poss. vbi dicit, quod  
exceptio malitiosa opposita non  
impedit processum etiam in cri-  
minalibus. Quinto iuantur præ-  
dicta per aliud Innocen. dictum  
in capit. cum speciali. de appella-  
tio. quem sequitur ibi Abb. quod  
si causa ex qua iudex recusatur ap-  
paret frustratoria & iniusta euidē-  
ter, non debet eam admittere, nec  
deuenire ad electionem arbitro-  
rum: sed debet ipsam recusatio-  
nem spernere. argu. cap. 1. de offi-  
cio ordi. & valebit processus non  
obstante frustratoria recusatione.

Quare, in prædicto casu, potest  
fiscus regius instare reuocatione  
litterarum dictæ nouæ contentio-  
nis, & ea de causa in casu renitentiæ  
facere processum contra curiam  
ecclesiasticam ut impudentem,  
& notoriæ eludentem iurisdictionem  
regiam. Atque sic propo-  
nendo casum in Regio concilio

fit ibi summaria cognitio, et si videtur dictam nouam contentionē esse frustratoriam & evidenter in iustam non acceptatur ipsa contentio. Sed scribitur curiæ ecclesiasticæ pro reuocatione iuxta formam traditam in capitulis Regis Martini quæ sunt in libro præmaticarum sub titu. de contentions de iurisdictio. Et ita vidi fuisse obseruatum die. 6. Maij. 1603. in facto contentionis immunitatis ecclesiasticæ allegatæ per Ludouicum Campanya in regijs carceribus reum detentum. Nam cum declaratum fuisse illum nō gaudere dicta immunitate ecclesiastica, & post dictam declarationem curia ecclesiastica aliam contentionem mouendo in vim firmæ iuris per dictum Campa-

nya in eadem curia factæ alias litteras repetitionis cum arbitri electione prouidisset, dicta contention in Regio concilio acceptata non fuit, immo ad supplicationem fisci procuratoris regiæ curiæ ibi fuit prouisum, quod scriberetur dictæ curiæ ecclesiasticæ, quod intra spacium unius diei reuocaret, cassaret, & annullaret, & a regestris curiæ ecclesiasticæ deleret prædictas litteras a dicta curia ecclesiastica nouiter emanatas, & quod de dicta reuocatio, & deletione infra dictum tempus fidem faceret cum comminatione quod alias procederetur contra eam ad occupationem temporalitatum. Et tenor supplicationis dicti fisci procuratoris regiæ curiæ fuit sicut a in forma sequenti.

Excellentissime Do  
mine Locumtenes.

Itera emanata a curia ecclesiastica Barcinona ex parte Joachi-  
mi Palau. D.D. Canonici ecclesiæ Barcinona et officialis pro Re-  
uerendo Capitulo canonicorum dictæ ecclesiæ sede vacante, Data Bar-  
cinona die presenti qua computatur die. 6. presentis mensis Maij  
instantibus Petro Maso & Vmbert agricola parrochia de Parets  
dioecesis Barcinona ut aserto consanguineo & proximiore parentela  
Ludouici Campanya quibus surreptitiè firmatur ius in dicta curia  
nō poterant nec debebant expediri præsertime a forma qua conceptæ  
sunt: quia continent materiæ contentionis immunitatis ecclesiasticæ iā  
alias allegata pro parte fisci procuratoris dictæ curiæ ecclesiastica in  
fauore dicti Ludouici Campanya, super qua fuit formata contentio in  
forma debita, & in ea per reverendū Cancellariū fuit declaratum &  
senten-

sententiatū in favore curiae secularis. Vnde constat, quod facta dicta declaratione non potest curia ecclastica super eisdē meritis & contentis in ea alia de novo formare contentionē, non solū instantie parte, verū etiā neque instantie fisci procuratore dicta curia ecclastica. Immo dicta prima declarationi starci debet aqua iuxta dictam concordiam & capitula Sancti Cucuphati & Vertus & ac alia iura patriae nullus potest haberi recursus. Et cum ex predictis non solum fiat perturbatio regia iurisdictioni, & dicta concordia, ac alijs iuribus patriae, ad quorum obseruationem ecclastica curia teneatur, propterea, & alias, fisci procurator regia curia firmas ad causam ius & de iure coram vestra Excellentia & regia curia predicta curiae ecclasticae supplicat dictam iuris firmam admitti, & rescribi dicta curiae ecclasticae seu illius officiali, quod infra spatium unius diei a presentatione litterarum computandi dictas litteras & omnia alia procedimenta in emulatione regiae iurisdictionis in dicta curia ecclastica facta reuocet, casset, & annullet, & a suis regestris deleat, & de revocatione, cassatione, & deletione, intra dictum tempus fidem faciat, alias procedatur contra dictam curiam ecclasticam & dictum capitulum ad occupationem temporalitatū, & alias prout iuris fuerit: & presentem causam committi alicui ex magnificis iudicibus regiae curiae, qui de litteris oportunis & stylatis prouideat: iusque & iustitiam ministret, iuribus fisci semper saluis. officio vestre Excellentiae, &c.

Altissimus, &c.  
Pineda fisci aduocatus,

Predicta supplicationi fit decretatio sequens.

Commitatur magnifico Iosepho Ferrer iudici regiae curiae qui super supplicatis debite prouideat.

Prouisa per nobilem Ludouicum de Peguera antiquorem die. 6. Maij. 1603. Barcinoñæ ex deliberatione Regij concilij criminalis.

Pellicer, Scriba mandati.

Prouisio iudicis. Recepta dictis die & anno, in sequendo conclusionem die presenti in Regio concilio factam prouidet, quod admissa

*Practica Don Ludouici à Peguera. Cap. 26.*

iuris firmasi & in quantum, scribatur Ioachimo Palau decreto-  
rum Doctori canonico ecclesiae Barcinonæ Officiali capituli canonici-  
orum dictæ ecclesiæ sede vacante, & alijs ad quos spectet, quod in-  
traspatium unius diei reuocent, cassent, & annullent, & à regestris  
curiæ ecclesiastica deleant litteras die præsentis instanti Petro Ma-  
so, & Vmbert agricola parrochia de Parets Dioecesis Barcinonæ  
certo nomine à dicta curia ecclesiastica emanatas; & alia procedi-  
menta instanti dicto Maso inde facta. Et de cassatione, reuocatione,  
annullatione, & deletione prædictis, intra dictum tempus fidem fa-  
ciant: cum comminatione, quod alias procedetur ad occupationem  
temporalitatum dicti capituli, & alias, prout iuris fuerit. Et pro his  
fiant litteræ & alias prouisiones oportuna iuxta regiæ curiæ stylum.

In cuius rei cōfirmationē extat  
alia similis conclusio & pūsio fa-  
cta in anno. 1536. videlicet ī factō  
cōtentioñis iurisdictionis ortæ in  
ter eandē curiā ecclesiasticā Epi.  
Barcinonen. & curiā secularē Re-  
gię audiētię super repetitione per  
sonæ dō Galcerādi. t. clerici, ī qua  
cū declaratū fuisset repetitioni in  
flatæ per curiam ecclesiasticā lo-  
cum non esse, & dictū don Galce-  
randum priuilegio clericali non  
gaudere, dicta curia ecclesiastica  
instante eodē don Galcerando a-  
lliam contentionem super conten-  
tis in declaratione iam facta mo-  
uit; & ad eum effectum litteras ad  
Regiam audientiam cum electio-  
ne arbitri misit. Sed in Regio con-  
cilio supplicante fisci procurato-  
re regiæ curiæ fuit facta prouisio  
tenoris sequētis. 19. Augusti. 1536.  
facto verbo in Regio concilio, &  
cōclusione inde sequuta puidet,

quod scribatur officiali ecclesiastico Barcinonę cū motiuis in sup-  
plicatione cōtentis, & alijs debitiss  
& oportuniſ, requirēdo & monen-  
do dictū officialē ecclesiasticum,  
quod dictas litteras cōtra mētem  
feriē & tenorē concordiæ sereniss-  
imæ Reginæ Eleonoræ & Car-  
dinalis cōuenarū contra constitutio-  
nes Cathalonię & capitula curia-  
rū à curia sua emanatas, & etiā a-  
nantamēta per ipsū facta post de-  
claratione p̄ tertiu factā ob absen-  
tiā Regij cācellarij, intra tres dies  
proximos reuocet, casset, & annul-  
let, & à regestris curiæ suæ peni-  
tus deleat; aut die veneris proxi-  
ma personaliter compareat in bā-  
co regio, hora tertia post meri-  
diē, dictum bancum regiū infor-  
maturus: saluo iure fisci procura-  
toris regiæ curiæ super poenis, &  
alijs per ipsum etiam prætensis,  
cum cōminatione, quod alias pro-  
ceda-

cedatur contra ipsum officiale ecclesiasticum, & bona sua, & mensam episcopalem, tam per occupationem temporalitatum, quam per alia iuris remedia decentia & oportuna.

In vim cuius quidem prouisionis fuerunt expeditæ litteræ directæ officiali ecclesiastico die 20. prædicti mensis Augusti & eidem præsentatæ. Et dictus officialis die 25. eiusdem mensis suis cum litteris reuocauit dictas litteras nouæ contentionis, in quantum præfatæ sententiæ siue declarationi essent contrariæ, cum aliás & per suggestionem partis fuerunt impetratae cum expræssa clausula, hijs verbis, cum non sit intentionis meæ contra dictas concordiam & sententiam tertij in aliquo venire. Et quoad attinet ad comparitionem faciendam per curiam ecclesiasticam in banco regio in dicto & simili casu, fateor me in quibusdam scriptis & annotationib⁹ vidisse & legisse in anno 1550. die videlicet. 10. mēsis Iunij Geraldum Vilana ut officialem & vicarium generalem Barcinonensis episcopi hora 4. post meridiem comparuisse in banco regio, & in simili casu, cum publico instrumento de quo fuit rogatus Thomas Veciana regius scriba mandati reuocasse cassasse & nullasse, & pro reuocatis cassatis & nullis haberi voluisse litteras à curia

ecclesiastica die 6. & die 9. Iunij emanatas, post repetitionem personæ Guillermi Raymundi. t: & promississe cum dicto instrumento, quod mandaret prout in continent mandauit deleri & ab radi dictas litteras, acta, & procedimenta inde sequuta à regestris curiæ ecclesiasticæ.

Ex prædictis ergo aperte deducitur, post declarationem arbitrorum, vel Cancellarij, vel tertij in locum dicti Cancellarij suo casu, non posse proponi nouam contentionem, nec dubium, informa nouæ contentionis contra dictam declarationem; vel super contentis in ea prætextu iniustitiæ.

Limitantur tamē prædicta, vt non procedant nec vera sint, quādo in noua contentione allegaretur nullitas sententiæ iam latæ ex aliqua probabili causa, quæ non contineret manifestam calumniam, vt puta, quia prætenditur nullitas ex defectu formæ non seruatæ, in concordia & capitulis dictis arbitris cancellario, & tertio respectu traditæ; vel quia concluderet defectū potestatis puta, quod extra tempus eis præscriptū facta fuisset declaratio, videlicet parbitros post quinq; dies, vel p Cancellariū vel tertium suo casu intra terminum arbitris præfixum: vel post. 30. dies eisdem præcisè assignatos; vel quia tertius in locum Cancellarij non infirmi nec absentis,

*Practica Don Ludouici à Peguera. Cap. 26.*

nec alias legitimè impediti ele-  
ctus fuisset; vel quia legitimè ele-  
ctus iuramento formalis non præ-  
stito processisset, & declarasset;  
vel tandem quia allegatur defe-  
ctus ordinis iuris naturalis non  
seruati, puta, quia fuit facta decla-  
ratio sine cognitione causæ, & ex  
arrupto: non visis processibus &  
actis exhibitis & traditis. Nam hec  
nullitatū species à prohibitione  
generalis recursus exceptæ viden-  
tur: quia si solemnia & ea quæ pro  
forma dantur non seruantur, nulli-  
tatem singularem inducunt; que  
semper excepta videtur, etiam  
quod generaliter de nullitate di-  
ci prohibitum fuisset. ut resoluti  
& concludit Perusi. in cap. dilec-  
ti col. 38. versi. 52. Quæritur de  
appellationib. Et potest esse ra-  
tio, quia si nullitas non reuocare-  
tur esset magnam facere iniusti-  
tiam: nulla etenim maior est iniusti-  
tia quam ipsa nullitas. ut inquit  
Ægidius in conclusio. 343. quæ in-  
cipit appellans. post Innocen. in  
cap. dilecto. de appellationib. ibi-  
dem relatus, & eosdem refert Se-  
bastian. Vanti. de nulli. senten. in  
rubr. seu titu. quid sit nullitas. nu.  
20. Et propterea dicitur, quod si  
iudex iudicium nullitatis coram  
se propositum absque legitima  
causa denegaret, & cognoscere re-  
cusaret, iniuriam proponenti fa-  
ceret. iuxta ea quæ ponit Bal. in. I.  
I. §. permittitur. ff. de aqua quoti-

& æsti. ac locus esset appellationi,  
per tex. & ibi nota. in. I. I. C. si sœ-  
pius in integr. restitu. fuerit po-  
stul. cum alijs notatis per Felin. in  
cap. exceptionem. col. 2. de exce-  
ceptio.

Verum cum multoties contin-  
gat, nullitatem allegari in iudicio,  
ut lis in longum protrahatur, id  
circo tunc, non ratione ipsius re-  
medij intentati, quod ex sui natu-  
ra legitimū & fauorabile est, sed  
ratione dubietatis, & calumniae  
præsumptæ ac conceptæ in pro-  
ponente, super qua lex disponit,  
remedium & cognitio huiusmodi  
parum fauorabiliter & benigne  
in iudicio recipientur. arg. tex. in.  
I. qui exceptionem. ff. de condic.  
indebi. & sentit Bal. in. I. si quis in  
conscriptendo. in versi. Tertio ca-  
su. C. de pact. Nam ratione dubie-  
tatis fauendum est validitati, &  
pro ea aduersus nullitatē capien-  
da interprætatio. I. si pars. ff. de in-  
officio. testamen. I. si inter. in fin.  
&. I. quotiens. ff. de reb. dub. I. si  
quando. ff. de lega. I. & & est deci-  
sio. Rot. 568. in antiquis.

Ac propterea tam ex parte al-  
legantis nullitatem, quam ex par-  
te iudicis coram quo allegatur de-  
bet esse magna curatio, & circun-  
spectio. Nam allegans nullitatem  
curare debet, ut eam apparere fa-  
ciat exactis, & ex processu: quia  
tunc dicitur eidēs & notoria, ac  
omnem calumniam excludens;

quam

quam tunc index reuocare debet.  
vt docet Bar. & Doctor. in. l. 3. §.  
condemnatum. ff. de re iudi. & ca-  
nonistæ in clemen. vt calumnijs  
cod. titu. cum alijs de quibus per  
Alexand. consil. 282. num. 3. lib. 6.  
& per Deci. consil. 8. num. 7. lib. 1.  
Sed si allegantur nullitates nō ita  
relevantes, vel quod de eis parum  
constiterit, tunc ob præsumptionem  
validitatis actus, præsumptamq;  
calumniam proponetis, nō  
ita fauorabiliter, & benigne recipi-  
entur. Et ideo ex parte iudicis  
circūspectio esse debet, quod ipse  
ex meritis causæ animi sui motum  
informabit, ac omnibus maturæ  
consideratis, & circūspectis, quid  
agere expediat secum delibera-  
bit, & in dubio veritatem ipsam se

qui, & causæ expeditioni fauere, ac  
litibus finem imponere debet,  
arg. tex. in dicta clemen. vt calum-  
nijs de senten. & re iudi. l. 2. C. ad  
leg. Cornel. de fal. auth. quæ sup-  
plicatio. C. de præcib. Impera. of-  
ferend. cap. suscitata. ext. de in in-  
tegr. restitu. & facit glos. in cap.  
super eo. in verbo. tenebit. de offi-  
cio delega. & l. fi. in fin. C. de ordi-  
ne cognitio. ad illius namque offi-  
cium principaliter spectat lites di-  
minuere. l. quidam æstimauerunt.  
in fi. ff. si cert. peta. l. 2. in prin. ff. de  
aqua pluuiia arcen. l. properandū.  
in prin. C. de iudi. Et cum prædi-  
ctis habetis casum decisum in quo  
regia curia non tenetur admitte-  
re contentionem per curiam ec-  
clesiasticam propositam.

## SEQVI

SEQVITVR NVNC  
ORDO IVDICIARIVS, CIVILIS TAM  
IN REGIA AVDIENTIA, QVAM IN ALIIS ORDI-  
nariorum curijs respectiuē seruandus, seruatis generalibus con-  
stitutionibus Cathaloniæ vsq; ad curias Anni. 1599.  
inclusiue: multis Regiæ Audientiæ de-  
clarationibus ornatus.

Mnis persona quę  
aliam in ius vocare  
desiderat, siue iudi-  
ciū instituatur ple-  
narium, siue sum-  
marium, siue verbale siue in scri-  
ptis, & quacunq; moueatur actio-  
ne, tria ante iudicij institutionem  
animaduertere debet. Quorum  
primum est, quòd consideret an  
ipsi agenti sit absolutio iuramen-  
ti necessaria ad effectum agendi,  
ne postea hac omissa absolutione,  
periurijs exceptione opposita à li-  
mine iudicij repelleretur. Secun-  
dum est, an eidem agenti, aut ad-  
uersario suo in ius vocando neces-  
saria sit curatoris ad litem autho-  
ritas, quę tā actoribus, quām reis  
minoribus viginti quinque annis  
necessaria est, ne sentētia quę po-  
stea contra eos ferenda venit, nul-  
la ipso iure existimetur. Tertium  
denique est, vt animaduertat vbi  
de causa agi oporteat: iuribus  
nostrę patrię Cathalonię serua-

tis: de quibus specialiter & speci-  
fice dicam in rubricis sequenti-  
bus.

De Absolucione seu  
relaxatione iuramenti peten-  
da. Rubr. I.

1. *A*bsolutio iuramenti ad effectum agē-  
di petenda est.
2. *A*bsolutio iuramenti ad effectum agen-  
di post incursum perjurium vix peti  
potest.
3. *H*æres illius qui pactum iurauit absque  
iuramenti relaxatione potest agere  
contra pactum: cum iuramentum in-  
hæredem non transeat.
4. *I*ndex ecclesiasticus debet esse cautus ne  
facile iuramenti absolutionem ad so-  
lum effectum agendi concedat per ra-  
tiones ibi contentas.
5. *A*bsolutio iuramenti peti potest, quan-  
do fuit extortum dolo vel metu, vel  
super re illicita, vel quando est laſio  
in magno excesu.
6. *A*bsolutio iuramenti ad effectum agendi  
con-

concedi non debet, nisi prævia informationæ enormissimæ læsionis prius habita.

7. *Absolutio iuramenti ad effectum agendi an concedi possit absque partis citatione. Resoluitur hic quæstio cum distinctione.*

**A**bendum est pro Regula, volēti age re contra pactum seu contractum ab eo iuratum vt in

1. cap. quāuis pactum. de pact. lib. 6. necessum esse, quòd petat coram officiali Episcopi absolutionē talis iuramenti saltem ad effectum agēdi sibi concedi; ne postea secus agens, exceptione per iuriū opposi ta, à limine iudicij repellatur. Quę absolutio iuramēti, post incursum per iurium vix posse peti aliquibus videtur. Felin. in cap. 1. de iure iuran. in 7. quæstio. Sed parte pe- tente in tempore oportuno dispen satur & relaxatur tale iuramentū. cap. g tuas. ex. de v. sur. vbi Doctor. 3. Verum scias, hoc non compræhen dere iurantis hæredem qui absque tali dispensatione & absolutione potest recte agere: quia in hæredē non transit iuramentum defuncti, quoad animæ periculum. Doctor. in cap. veritatis de iure iuran.
4. Iudex tamen ecclesiasticus debet esse cautus, ne facile dictam iuramenti absolutionem ad solum agendi effectum concedat. Primo,

quia iuramentum seruandum est, quando sine interitu salutis eternę seruari debet. cap. si vero aliquis. de iure iurā. cap. debitores. & cap. cum cōtingat. cod. titu. adeò, quod etiam super prohibitis à iure ciui- li seruandum est, vt puta, quando apponitur in alienatione fundi do talis; in renuntiatione successionis paternę & similibus. cap. cum con tingat. de iure iuran. cap. quam uis pactum. de pact. lib. 6. secun- do, quia iuramētum est tantæ vis, & potentie, quòd adiectum in cō tractibus qui de sui natura sunt re uocabiles pénitentia facit eos irre uocabiles. vt est glo. in. l. si pecu niam ff. de condicō. causa data. ibi in verbo. necesse habeas. Vbi tenet, quem præcise teneri ad fa ctum propter iuramentum. vide plures idem sentientes relatos per Anto. Gabriel. titu. de iure iuran. lib. 2. conclusio. 8. & 9. Et procedit quoque de iure ciuili. vt in auth. sacramenta puberum. C. si in aduersus vendi. dum ibi dicit text. iuramenta puberum sponte facta super cōtractibus rerum suarum inuiolabiliter esse custodiēda. Per quod verbum. Inuiolabiliter da tur intelligi, aliquam relaxationē peti non posse: cum aliās aperiretur via per iurijs contra cap. si ve ro. de iure iuran. Attamen quam uis verum sit, absolutionem a iura mento peti non posse per supradi cta, nō tamen hoc obtinet verūm, quando

*Practica Don Ludouici à Peguera. Rubr. 1.*

quando iuramentū fuisse extortum dolo, vel metu, vel super re illicitā puta super usuris. vt per Imo. in cap. si vero. de iure iuran. cap. venerabilem. de electio. vel quando lāsio ex contractu iurato in maximo excessu dimidiam excederet, grauissima atque enormoussa esset. Felin. in capit. in præsentia. numer. 8. de probatōnib. Curti. Iuni. in consil. 141. numer. 5. Craue. in consil. 121. in fi. Capici. in decisio. 159. num. 24. Couar. lib. 2. variar. resolu. cap. 4. num. 5. Antoni. Thesaur. in decisio. 165. num. 6.

Atque ita nimirum si iudex ecclesiasticus animaduertere debeat, ne de facili dictam iuramenti ad dictum agendi effectum absolutionem concedat. Id enim impartiri non debet, nisi prævia informatione, & cognitio ne causæ enormissimæ lāsionis prius habita. nota. Doctor. in cap. cum contingat. & cap. debitores. de iure iuran. Et curabit quando casus occurret ita obseruare.

7. Præterea iudex, immo & pars facile dubitare possent, an dicta iuramenti absolutio ad effectum agendi concedi possit, & debeat absque alterius partis citatione. Quare scias, in hac quæstione Doctores variè loqui. Etenim Paulus de Castr. in consil. 216. quem etiam reffert Guillerm. Benedict. in capit. Raynutius. in verbo. duas habēs filias. num. 299. de testamen. affirmat. iuramentum tolli posse

iuramento non vocata parte aduersa. Et las. in. 1. nec quicquam. §. vbi decretum. col. 12. ff. de officio pro consul. dicit, in distincte partis vocationem esse necessariam. idem Panormi. in cap. quanto. de iure iuran. & in capit. quā fronte. in fin. de appellatio nib. confirmat hoc idem Petr. de Ferra. in sua practi. in libello iuramenti, quod præstatur à parte parti.

Et ratio potest esse, quia contra inauditam partem nihil possumus diffinire. vt in capit. 1. de causa possessio. & proprie ta. capit. communiter quatuor. de maiori. & obedien. Nam pars ex aduerso citata potest deducere, & probare, per calumniam postulatam esse dictam iuramenti absolutionem. Notat præterea Guido Papæ in quæstio. 140. post Iaufred. in decisio Capellæ Tholosanæ in quæstio. 62. quod prædictis deficienibus, absolu tio iuramenti aliter concessa potest declarari ipso iure nulla, & pars sic absolute agens contra iuramentum condemnari in expensis.

Alij vero sunt contrarium sententes. Nam Paulus de Castr. in consil. 216. quem etiam reffert Guillerm. Benedict. in capit. Raynutius. in verbo. duas habēs filias. num. 299. de testamen. affirmat. iuramentum tolli posse sine

sine partis vocatione. Et quod nō sit necessaria partis aduersæ citatio tenent Anchāran. in consil. 18. Deci. in cap. qua fronte. de appella. Alciat. in cap. cum contingat. de iure iuran. num. 125. quam com munem ibi Alciat. oppinatur. Ve rum Oldra. in consil. 120. eleganter curat dictas conciliare opinio nes sic distinguendo, quod aut pe titur iuramentum relaxari, ut per hoc obligatio quæ contracta est tollatur, & instrumentum cancel letur, ac si iuratum non fuisset: & in hoc casu dicit, partis vocationē necessariam esse, siveque primam procedere opinionem. Aut dictū iuramentum petitur relaxari ad solum habilitandum personam, vt iuramento non obstante, possit qui iuravit dolum, fraudem, vel metum detegere ipsius cōtractus, et in hoc casu, quia non agitur de ipsius creditoris magno præaudi cito, non est necessaria partis voca tio, cum sibi remaneat adhuc fa cultas defendendi contractum. Et nota quod dicit Couarr. variar. resolu. cap. 4. num. 5. in fin. quod hæc opinio est praxi conueniens, quæ ita apud nos recepta est: & practicatur.

## De in litem dando tutore seu curatore, & autho ritate minori præstanta. Ru bri. 2.

1. **M** In oribus. 25. annis in iudicio ad esse debent tutores vel curatores.
2. **P**upillus sine tutele auctore, & adultus sine curatore neque agere, neque conueniri possunt.
3. Curator ad litem non datur nisi petenti, & quomodo intelligatur vide ibi.
4. Minoris infanti non est dandus curator ad litem, sed tutor.
5. Tutor vel curator per iudicem sive sit ecclesiasticus sive secularis minori litigati coram se, tam laico quam ecclesiastico dandus est.

V R E sancitum est, sive in ciuili bus, sive in criminalibus causis, tam agentibus, quam pulsatis reis minoribus. 25. annis, in iudicio adesse debere tutores, vel curatores, sive quorum autho ritate sententia contra eos minores lata esset ipso iure nulla. I. claram. vbi Bal. de authori. præstan. in qua lege habetur, minorem. 25. annis legitimam personam standi in iudicio non habere. facit tex. in I. cum & minores. C. si aduers. rem iudica. quæ disponit, minoris con fessionem absque curatore, quam uis sponte factam, ipso iure nullā esse. Et dicit Bossi. hanc esse com munem opinionem in titu. si aduers. rem iudi. num. 22. Rollad. cō fil. 31. num. 2. lib. 1. Plaça. lib. 1. deli ctor. cap. 32. & lul. Clar. in practi q. so. in prin. Et sicut pupillus sine tuto

*An iudicium in minore committit curare debet iudicium auctoritate jure nullum sicut. Grinellus sequitur deus. Dolans. 39. p. tot.*

### Practica Don Ludouici à Peguera. Rubr. 2.

tutore authore, ita adultus sine curatore neque agere, neque conueniri possunt. l. 2. C. qui legitim. perso. standi. in iudi. Verum, quia nisi legiminime dentur tutores vel curatores iudicium totum corruit & annullatur, ideo bene est, ut quomodo, & per quem dari debeant dicamus.

3. Scias igitur, quod nisi ipsem et pupillus petat curatorem sibi assignari, in utiliter illi daretur: quia curator ad litem non datur nisi petenti. not. Bald. in. l. qui habet. §. si pupillus. ff. de tutelis. qui text. iuxta ibi nota. per Bart. intelligit & procedit in casu speciali. quod loquitur scilicet, quando pupillus habet litem contra suum tutorem: quia opus est et curatoris autoritas; ideo ab ipsomet petendus. At si contra alium extraneum litem habet pupillus, iudex potest illi curatorem etiam non petenti ad litem dare: dum tamen prius instantे aduersario mandauerit pupillo, seu adulto, quod compareat tali die ad petendum & nominandum quem malit curatorem sibi ad litem dari, & tunc sibi comparenti datur curator ab eo petitus. Si vero non comparet iudex ex officio dabit illi curatorem ad litem iuxta formam. l. 1. C. qui petere tutor. vide Maran: in tracta. iudicior. in quarta par. in distinctio. 16. num. 36. & Bald. in. l. ait prætor. §. permittitur. ff.

4. de minorib. Animaduertendum tamen est, quod si minor adhuc est infans non est illi dandus curator ad litem, sed tutor. not. Ioan. Andr. in additio. ad Specula. in titu. de reo. §. 1. col. 5. in additio. incipien. Authoritate:

Ex quibus colligitur alius modus & causa annulladi processum, si opponatur, non legitimè datum esse curatorem ad litem infanti, cui potius ut dictum est dandus erat tutor. Curator enim illi non datur, nisi quando vel non potest reperiri tutor, vel quando bona illius iacent sub eminenti periculo. not. Bar. in cap. 1. versi. De citatione. de mili. vassal. qui contum. in insib. feud.

5. Præterea curator ad litem dandus est per iudicem secularē tam laico, quam etiam clero minori litiganti coram se. ut probatur ex decisio. Rotæ. 207. in antiquis.

Similiter dandus est curator ad litem per iudicem ecclesiasticum, ne dum clero, sed etiam laico minori litiganti coram se: quia semper datur curator per illum iudicem coram quolis vertitur, aut verti, aut agi oportet. not. Bal. in. l. fin. post princip. C. de administrativa. tutor. probatur ex cap. si. de iudicijs. lib. 6.

Vbi de causa mouenda agitur oporteat:  
Rub. 3.

Catt.

1. Causæ vicariæ intra vicariam & baiulicæ intra baiuliam agitari debent, & hoc tam in causis ciuilibus quam criminalibus.
2. Causæ à vicaria & baiulia prætextu alicuius regaliæ extrahi possunt.

E iure communi.  
ff. & C. plures extant rubricæ quibus cōstat, vbi de causis agēdum sit. Sed quia in nostro Principatu Cathaloniæ proprium & peculiare ius habemus, ideo secundum hoc ius nostrum constituamus Regulam sequentem.

1. Quod omnis causa vnius vicariæ intra suam vicariam, & baiulicæ intra suam baiuliam agitari debet. Probatur hæc regula ex constitutio. 12. incipien. Item que les causes. Regis Petri. 2. in prima curia Barcinonæ. & cōstitu. 8. incipiē. Item ordenam. Regis Iacobi. 2. in 3. curia Barcinonæ.

2. Et extenditur hæc regula, ut non solū obtineat locum in causis ciuilibus, verū etiam in criminalibus ne delinquentes à vicaria, seu baiulia in qua deliquerunt extrahantur. probatur hæc extēsio per constitutionem Reginæ Mariæ in cap. 4. incipien. volent les constitutions. in curia Barcinon. Limitatur dicta regula nisi causæ tam ciuiles, quam criminales prætextu alicuius regiæ regaliæ seu ali-

cuius qualitatis euocatoriæ de quibus infra dicetur euocentur: quia tunc causæ possunt ab una vicaria seu baiulia extrahi, & in Regia audientia agitari. vt in Rubrica sequenti latius explicabitur.

## De euocatione causarum ad Regiam Audiētiam.

Rubr. 4.

1. Evocatio litis pendentis coram inferiore ad Principem quid sit.
2. Regaliæ ciuiles quibus causæ ad Principis consistorium euocātur plures sunt. vt ibi.
3. Causæ prætextu paupertatis, viduitatis, & pupillaritatis ad regiam audiētiam euocantur dum dictæ causæ sint valoris tercentarum librarum.
4. Causæ vniuersatum euocari possunt ad regiam audiētiam sub prætextu, quod in eis sunt viduae pupilli & miserabiles personæ.
5. Causæ religiosorum & monasteriorum euocantur ad Regiam audiētiam præ texture religionis, et notoriæ paupertatis.
6. Causæ capi breuiationum, & rerum enphyteuticarum in prima instantia prætextu paupertatis, viduitatis, vel pupillaritatis, euocari possunt ad regiam audiētiam sed limita. vt in nu. 27
7. Causæ securitatis iudicij prætextu paupertatis, viduitatis, & pupillaritatis euocari possunt.
8. Causæ septæ coram ordinarijs quamvis maiores sint tercentarū librarum processu iam demunitiato non euocantur in prima

Practica Don Ludouici à Peguera. Rubr. 4.

- prima instantia ad Regiam Audientiam. limita. num. 18.
9. Causæ extractionum officiorum ciuitatum, vel villarum, in prima instantia, etiam quod maiores sint tercentarum librarum prætextu alicuius qualitatis non euocantur ad Regiam Audientiam. & num. 24.
10. Causæ in quibus tertius se opponat, etiā quod in tertio concurrant qualitates euocatoriae, non euocantur ad Regiam Audientiam.
11. Causæ feudales in prima instantia prætextu aliquarū qualitatū nō euocantur ad regiam Audientiam & num. 28.
12. Causæ regij patrimonij vertentes in curia baulicæ generalis in prima instantia non euocantur ad Regiam Audientiam: sed fallit quando agitur de yiribus & obseruantia regiorum priuilegiorum.
13. Causa patris diuitis prætextu qualitatis filij pauperis ad regiam nō potest euocari audientiam.
14. Causa vxoris mariti diuitis prætextu paupertatis illius non potest euocari ad regiam audientiam.
15. Causæ pensionum censualium & viatorum extra vicariam non euocantur ad Regiam Audientiam. & vide num. 25.
25. secus in causis intra vicariā in qua residet Regia Audientia.
16. Causæ liquidationum sententiae arbitralis in quibus arbitri retinuerūt tempus ad re arbitrandum, & partes emologauerunt sententiam euocari non solent ad Regiam Audientiam.
17. Causæ centum librarum vel maiores ex alijs quibuscunque regalijs demptis regalijs paupertatis, viduitatis, & pupillaritatis euocari possunt ad Regiam Audientiam.
18. Causæ contra Duces & alios magnates etiam quod minores sint centum librarum euocari possunt ad Regiam Audientiam sub prætextu, quod ordinarij non sunt potentes, & num. 21.
19. Causæ sui natura consistoriales etiā minores centum librarum euocantur ad Regiam Audientiam.
20. Causæ in vim clausularum proprijs fori, & submissionis alterius; quamvis minor sit centum librarum dum tamen sit valoris quinquaginta librarum potest ad Regiam Audientiam euocari.
21. Causæ sub prætextu quod partes sunt præsentes in curia si ceptæ sunt coram ordinarij non euocantur ad Regiam Audientiam.
22. Causæ impositionum in prima instantia non euocantur.
23. Causa apud ordinarium finita per sententiam in rem iudicatam transactam non euocatur ad Regiam Audientiam.
24. Causæ computorum examinadorum per magistrum rationalem non euocantur ad Regiam Audientiam.
25. Causæ appellationum minores decem librarum ad Regiam Audientiam nō euocantur: immo debent esse maiores dictæ summæ.
26. Causæ appellationum minores decem librarum tractari debens coram iudicibus appellationum, si tales in illa statione extiterint, sin minus, coram eisdē ordinarij mutato assessore.

Quod

**Q**UOD facilius apparet prescriptæ rubricæ significatio. Scire impetrat nos oportet, quid sit causarum euocatio, & cui iure competit.

1. Est igitur euocatio litis pendentis coram inferiore ad Principem vel eius locumtenentem generalem absque prouocatione, & consequenter in prima instantia facta translatio. Hæc difficultio traditur à Rebuffo. in tracta. de euocatio. q. 2. super leges regias. vol. 1. & deducitur optime ex capit. ut nostrum. de appellationib. & ex. l. iudicium soluitur. ff. de iudicijs. vbi Doctores. Fit autem litis pendentis coram inferiore propriè euocatio: siquidem lis quæ non dum pendet minime dicitur euocari. capi. ad disoluendum. de desponsa. im- puber. l. decem. ff. de verb. obliga. & est text. in ista specie in capit. ecclesia. 2. vt lite penden. Ex quibus infertur, impropriè dici euocata ea causa, quæ nunquam penduit, sed de novo mouetur vocata parte pro iure exigendo ad Regiam Audientiam, pro lite ibi incohanda & examinanda quoad primam causæ cognitionem. Quæ vocatio partis ad curiam Principis licet regulariter sit de iure prohibita quo ad primam instantiam per. l. ne-

mo. C. de iurisdictio. omni. iudicatum in multis casibus infra commemorandis permisum est, reos extra proprium forum & domicilium trahere ad curiam Principis; ut ibi actoribus respondeant, & satisfaciant per. l. uniam. C. quando Imper. inter pupil. & vid.

Et pro huius materiæ declarazione existimo imprimis duo esse prænotanda. Primum est, quod plures sunt qualitates & Regaliæ ciuiles quibus causæ extra proprium forum & domicilium ad Principis consistorium trahuntur, & euocantur: ut sunt qualitates paupertatis, viduitatis, pupillaritatis, aut quia partes sunt præsentes in curia, perhor recentiæ, vel quia agitur de viribus, & obseruantia regiorum priuilegiorum seu litterarum, & aliæ de quibus infra latius suo debito & congruo loco dicemus. Secundo præmitto, quod ante curias anni. 1585. cause valoris centum librarum seu maioris summæ prætextu aliqui qualitatis ex qualitatibus euocatorijs ad Regiam Audientiam euocari solebant, minores vero centum librarū minime, prout habetur in constitu. 2. curiæ anni. 1547. sed postea in dictis curijs anni. 1585. hoc ius respectu qualitatū & regaliarum paupertatis, viduitatis, & pupillaritatis fuit immutatum. ut patet in capit. 52. inci-

*Practica Don Ludouici à Peguera. Rubr. 4.*

pien. considerant. eiusdem curiæ anni. 1585. qua expresse disponitur, causas minores tercentarum librarum in prima instantia ad Regiam Audientiam prætextu dictarum qualitatum paupertatis, viduitatis, & pupillaritatis euocari non posse. Atque ita his sic præsuppositis, existimauit, me posse faciliter per regulas cum ampliacionibus & limitationibus materiam hanc euocationis causarum expedire. Quare nunc propono & constituo sequentem primam regulam.

Regula sit igitur. 1. quod causæ ex priuilegio misserabilium personarum id est pauperum, viuduarum, & pupillorum, etiæ quod pendeant in quibuscumque vicarijs seu baiulijs dum tamen causa sit valoris tercentarum librarum, aut maioris summæ possunt ad regiam euocari audientiam. probatur hæc regula in cap. 52. incipien. 3. considerant. curiæ anni. 1585. quo expresse cauetur, causas minores tercentarum librarum prætextu dictarum qualitatum ad Regiam Audientiam euocari non posse. & probatur in. l. ynica. C. quando Imper. inter pupill. & vid. & probatur ex constitu. Regis Alfonsi Quarti. cap. 2. incipien. les causes dels pubills. & ex constitutione. 35. incipien. perçò que del benefici. & ex constitutione. 47. incipien. com per causa de les euoca-

tions in curia Barcinonæ. Hijs facit text. in capit. significantibus. de officio delega. vbi Feli. & cap. sedes. de rescrip. Felin. in capit. si qui testium num. 10. de testib. Faciunt etiam ea quæ dicit Mier. in constitutio. ex beneficio. num. 6. dicti Regis Alfonsi. collatio. 9. fol. 135. vbi post alios dicit, quod statutum disponens generaliter super decisionibus causarum non compræhendit speciales causas pauperum. per text. in. l. si procuratorem. §. si ignorans. ff. manda. Et idem Mier. notat, in cap.

26 item si barones. numer. 2. &. 3. collatio. 2. fol. 18. quod regaliæ semper intelliguntur exceptæ à constitutionibus, nisi in eis specia liter dicatur.

Ampliatur nunc. 1. dicta regula, quod etiam dictarum qualitatum prætextu euocantur causæ contra habentem priuilegium expressum, quod eius causæ non possint ad Regiam Audientiam euocari, nisi in eo priuilegio esset facta mentio de dictis qualitatibus. Et ita testatur Michael Ferrer in suis obseruationib. in. 3. par. cap. 12. fuisse seruatum & declaratum in Regia Audientia inter actorem Iacobi Mahull pupilli, & vniuersitatè Ciuitatis Illerdæ. Quæ vniuersitas cum prætenderet causam sui priuilegij quod vulgo dicitur de la bâdera de damnificar non posse ad Regiam Audiētiam euo-

euocari, nec illius executionem impediens: cum ita in dicto priuilegio hoc concessum sit, tamen cu in eodē priuilegio non fuisset facta mentio de dictis qualitatibus viduitatis, paupertatis, vel pupillaritatis, quibus in viam iuris non censetur derogatum per supra dicta, ideo fuit in dicta Regia Audientia declaratum, non obstante dicto priuilegio prædictam causam potuisse euocari. Et affirmat dictus Michael Ferrer fuisse hoc in Regia Audientia conclusum ad relationem Vincentij Ornit die 12. Decembris. 1513.

4. Amplia. 2. ut ne dum causæ propriæ & particulares misserabilium personarum, viduarum, & pupillorum prætextu dictarum qualitatum euocari possint ad Regiam Audientiam, sed etiam eodem prætextu euocantur causæ vniuersitatum, villarium, & oppidorum, eo quod in eis sunt personæ suprascriptas qualitates habentes. Et ita vidi pluries euocari causas vniuersitatum hoc prætextu, quod in vniuersitate sunt viduae, pupilli, & miserabiles personæ.

5. Amplia. 3. quod etiam ex consimili priuilegio euocantur causæ religiosorum, & monasteriorum prætextu religionis; & notoriæ paupertatis. Quod etiam fit ex præmatica Caroli Imperatoris inserta post curiam anni. 1520.

Et not. quod dicit Specul. in titul. de instrumen. editio. §. nunc vero aliqua. numer. 62. versic. Et scias. ubi dicit, personas misserabiles de iure dici pupillos, viduas, peregrinos, pauperes, religiosos, monasteria, & Hospitelia.

6. Ampliatur. 4. dicta regula ut procedat in causis capibreviationum rerum emphyteuticarum quæ ad Regiam Audientiam euocari solent prætextu dictarum qualitatum in prima instantia. Quibus obstat videtur text. in constitu. Item que nengun homsie distret. in titul. de iurisdictione totis iutges, è de for competent. Vbi disponitur, neminem distringi debere ad litigandum pro honore quem tenet, nisi coram domino, pro quo ille honor tenetur. Vnde colligitur, dominū directum pro re emphyteuticaria iurisdictionem habere; quā emphyteuta declinare non potest, nec ipsa iurisdiction ab illo se parari. vide Mier. in dicta constitu. num. 6. & sequen. colla. 4. folio. 50. & Socarra. in consuetudi. si aliquis habet hominem. pag. 450. numer. 14. Tamen prædictis non obstantibus, vera est hæc ampliatio: quia regaliæ istæ paupertatis viduitatis, & pupillaritatis, non comprehenduntur in legibus seu dispositionibus generalibus. ut supra in principio pro-

*Praetica Don Ludonici à Peguera. Rubr. 4.*

batum extitit. & refert Michael Ferrer in suis obseruatio. capit. 17. primæ part. se vidisse ita obseruari in Regia Audientia ab anno. 1550. usque ad annum. 1562. & fuisse prouisum per Jacob. Claret Doctorem Regij concilij die. 12. Nouembris. 1562. Et idem ius esse statuendum in causis primarum appellationum scilicet, quod dictæ causæ possint cum qualitate euocari. attestatur Michael Ferrer. in obserua. capit. 17. primæ partis.

7. Ampliatur. 5. eadem regula ut locum quoque habeat in causis securitatis iudicij pro debitibus mercatilibus, & cambiorum, que ad regiam euocari solent audientiam etiam extra vicariam praetextu dictarum qualitatum paupertatis, viduitatis, & pupillaritatis. Et ita constat, plures fuisse seruatum in Regia Audientia per capit. 17. curiarum anni. 1510 quæ constitutio non solum ampletitur causas consulatus Maris presentis Ciuitatis Barcinonæ, & cuiuscunque alterius consulatus, sed etiam causas omnes mercantiles, ponderando dijunctiuam, ó, seu, aut, positam inter verbum dels Consols, & verba de la mercaderia, videlicet les causes mercantiuels, ó autres pertanyents à la jurisdictio dels Consols de la mar, ó de la mercaderia.

8. Limitatur. 1. dicta regula, ut non procedat nec obtineat verum in causis maioribus tercentarum librarum ceptis in prima instantia coram ordinarijs processu iam denuntiato, quæ etiam dicto processu denuntiato, praetextu dictarum qualitatum non euocantur ad Regiam Audientiam. capit. 7. in actis curiæ Domini Regij Philippi curiarum anni. 1585. sub titu. de euocations de causes. quo text. iudicibus ordinarijs iniungitur, quod elapsis temporibus probatorijs denuntiant processus ad concludendum in causa. Atque sic disponitur, processu denuntiato per ordinarium, non licere partibus in illa prima instantia praetextu dictarum qualitatum paupertatis, viduitatis, & pupillaritatis, causam illam ad Regiam Audientiam euocare.

9. Limitatur. 2. ut nec etiam sit veridicta regula in causis extractiōnum officiorum, Ciuitatum, villarum, & aliorum locorum regiorum ut sunt causæ botigiarum, triticorum, operariorum, edilium, clauariorum, confratricarum, & aliorum officiorum quorum cognitio & administratio pertinet ad consiliarios, patiarios, procuratores, consules, & iuratos dictarum Ciuitatum, villarum, & locorum quæ prætextu dictarum qualitatum pauper-

tatis, viduitatis, & pupillaritatis, etiam quod maiores sint tercentarum librarum, & cuiuscunq; quantitatis sint, non euocantur ad Regiam Audientiam in prima instantia. Quod ius etiam extenditur in causis impositionum reuocato capitulo. 2. curiæ anni. 1547. in quantum hoc iudicio locumtenentis generalis relinquebatur, probatur hæc limitatio per text. in constitu. 113. curiæ anni. 1585.

10. Limita. 3. dictam regulam in causis quæ coram ordinarijs ventilantur, in quibus tertius se opponat: quia licet in dicto tertio oppONENTE concurrant supra dictæ qualitates, illarum prætextu, dictæ causæ euocari non possunt text. est expressus in capit. 55. curiæ anni. 1585. Et potest etiam hæc limitatio fundari per Doctrinam Bart. in l. 1. C. vbi in rem actio, & in l. procurator ad exhibendum. §. 1. ff. rem ratam haberi.

11. Limit. 4. dictam regulam in causis feudalibꝫ, quæ prætextu dictarum qualitatum paupertatis, viduitatis, & pupillaritatis, vel aliarum in prima instantia non euocantur ad Regiam Audientiam. Et si euocantur restituuntur domino feudi, seu iudici per dominum in dictis causis assignato. Fuit hoc pluries declaratum

in Regia Audientia super exceptionibus oppositis impedientibus litis ingressum & progressum dictarum feudalium causarum. vide Michallem Ferrer. in suis obseruationib. capit. 19. in prim. part. hoc idem affirmantem post Hieronymum Dalmat ab eo relatum in libro suorum exemplarium in verbo. euocari: vide etiam Ioannem de Socarra. in consuetudi. Petri Albert. cap. si aliquis habet hominem sive vas fallum. num. II.

12. Limitatur. 5. prædicta regula ut non procedat in causis regij patrimonij vertentibus in curia baiuli generalis Cathalonie quæ in prima instantia prætextu earundem qualitatum non euocantur ad Regiam Audientiam. Immo si euocantur restitui solent. Attestatur de his Michael Ferrer, in dictis suis obseruationib. in prima parte. capit. 23. Et aduerte, quod hæc limitatio tantum restringenda est in dictis qualitatibus paupertatis, viduitatis, & pupillaritatis. Nam secus est, quando extaret prætextus, quod agitur de viribus, seu intellectu, & obseruantia regiorum priuilegiorum, quia eo prætextu dictæ causæ regij patrimonij in baiulia generali vertentes in prima instantia ad Regiam euocari possunt

*Practica Don Ludouici à Peguera. Rubr. 4.*

Audientiam. Et ratio est, quia solus Princeps directe cognoscit de concessionibus, & priuilegijs suis ut testatur Calici. in Margari. fisci. 8. dubio. in prærogatiua. 74. & alibi idem Calici. scilicet in prærogatiua. 147. dicit, quod solus Princeps interprætatur sua beneficia per. I. Neratius. ff. de re iudica.

Hijis faciunt tradita per Mier. in capit. ne ex beneficio. numer. 109. collatio. 9. folio. 143. dicentem, Regem pro causa concernente suam iurisdictionem posse trahere suos subditos in quaunque parte regni. videte text. in capit. cum venissent. de iudicijs, cum ibi not. per Innocen. & Ioann. Andr. in nouella ibi. & in capitul. cum tempore. de recep. arbitr. Videte etiam Bald. in capit. 1. num. 3. apud quem vel quos controuersia debet decidi. in v. sib. feud. vbi concludit, quod quando priuilegium tangit solum 14 ius Principis, ipse solus cognoscit. Et idem quando Principis intentio est incerta: quia ad eum recurrendum est. Addo prædictis Socarratem. in capit. si aliquis habet hominem. numer. 19. & 20. in commemoratione Petri Alb. Ex quib<sup>o</sup> clare compertum est, quod quamuis regula sit, quod causæ patrimoniales debeat, in prima instantia coram baiulo ge-

nerali Cathaloniæ decidi, tamen, quando dubitatur de viribus regij priuilegij, & illius intellectu consuevit Regia Audientia hoc prætextu causam ad se euocare.

13. Limi. 6. eandem regulam vt non obtineat locum, quando pater qui diues est donat filio, & filius supplicat prætextu paupertatis causam euocari: nam eo casu & prætextu, causa in Regia Audientia non erit admittenda: cum filius non possit dici pauper qui patrem diutinem habet. ita resserit Hieroni. Dalm. in suo libr. exemplarium. in verbo pauper. versicul. Item nota quod si pater donat filio, fuisse in vtraque auila deliberatum referente Francisco Castello. in causa de. N. Molllet, & N. Gilabert: villa de Reddis. die. 4. Madj. 1535. per doctrinam Socini. in consil. 121. num. 49. vol. 4.

14. Limitatur. 7. dicta regula. vt non procedat, quando vxor mariti diuitis, prætextu paupertatis illius vult causam ad Regiam Audientiam euocare: Regia enim Audientia non solet huiusmodi causas euocare, ut testat Michael Ferrer in suis obseruationib. cap. 27. par. 1.

15. Limi. 8. non habere locum dictam regulam in causis pensionum censualium, & violariorum que

quæ ex travicariam prætextu paupertatis euocari nō possunt. Nam executio censualium introducta est fauore & vtilitate Reipublicæ, qui fauor est maior, & sic præuat priuilegio paupertatis. pro quo est text. in constitu. com sobre la conseruatio. in princip. & circa med. posita in titul. de censals y violaris è executio de aquells. Et ibi videtur text. expressus iuxta illius mentem, quod dictæ causæ non possunt euocari, dum ille text. prohibet fieri inhibitiones, reseruationes, ab dicationes, & alias prouisiones aliqua ratione, vel causa, etiam per regaliam. Et testatur Hieronimus Dalmau. in suo libro exemplarium. in verbo causæ pensionum censualium relatus à Michaelle Ferrer in obseruationib<sup>9</sup>. capit. 31. in prim. part. ita fuisse visum in vtraque aula ad relationem Bernardi Ribalter, facto ibi verbo. Et ultra prædicta probat hanc limitationem text. in cap. 2. Regis Philippi curiarum Anni 18. 1547.

16. Limitatur etiam. 9. dicta regula vt vera non sit in causis liquidationis sententiæ arbitralis in quibus arbitri retinuerunt certum tempus ad rearbitrandum, & partes emologauerunt dictam sententiam arbitralem, quarum euocationes Regia Audientia admittere non solet. vide huius limi-

17 tationis rationem, & multa alia quæ circa hæc dicit Michaelle Ferrer. in cap. 37. primæ partis obseruationum.

Regula. 2. sit, quod ex alijs quibuscumque regalijs, vt sunt quia partes sunt præsentes in curia, perhor recentiæ, vel alijs, possunt causæ in prima instantia minores tercentarum librarum dum tamen centum vel maiores sint euocari ad Regiam Audientiam. ita in constitutio. 2. in curia. 1547. quia in istis regalijs nihil fuit immutatum per nouissimam constitutionem quæ est capit. 52. dicti Regis Philip. incipien. considerant. curiæ anni. 1585. sub titu. de euocatio de causes. quæ tantum loquitur in regalijs paupertatis, viduitatis, & pupillaritatis, quarum prætextu, causæ ex dispositione illius constitutionis non possunt euocari ad Regiam Audientiam nisi valoris sint tercentarum librarum, vel maioris summæ & quantitatis.

Huius tamen regulæ Prima ampliatio est, vt procedat & habeat locum quamvis coram ordinarijs processus sit denuntiatus; quia solum nouissima constitutione quæ est capit. 7. in actis curiæ anni. 1585. sub titu. de euocations de causes. prohibet, ne causæ ceptæ coram ordinarijs euocetur prætextu qualitatum paupertatis, viduitatis, & pupillaritatis,

*Practica Don Ludouici à Peguera. Rubr. 4.*

& non aliarum qualitatum quibus vi veterum constituto num solent ad Regiam euocari audientiam. Veteres enim cōstitutiones circa alias qualitates in suo robo re permanent.

19. Ampliatur. 2. dicta regula, ut locum obtineat in causis motis & mouendis contra Duces, Comites, Barones, & alios quoscunque magnates, quæ quamvis minores sint cētum librarum euocari possunt ad Regiam Audientiam eo, quia officiales ordinarij contra eos non sunt potētes. vt not. Mier. in constitutio. 4. incipien. volentes les constitutions. Reginæ Mariæ colla. 10. vide Iacob. de Belloui. de mili. vassall. qui contumax est. in verbo maiorem. Bal. in auth. qua in prouincia. C. vbi de crimi. agi oportet. not. quod ob potentiam ad uersarij potest adiri Princeps. Et hæc est vna ex prærogatiuis quas ponit Cali. in Margari. fisci dubio. 8. præroga. 64. qua habetur, quod propter periculum puta propter potentiam litigantium Dominus Rex euocat causam ad suum consistorium per iura quæ ibi allegat. & facit bonus tex. in. l. præsides. C. de officio rector. prouin. Cuius verba sunt hæc. Præsides prouinciarum oportet, si quis potentiorum extiterit insolētior, & ipsi vindicare non possunt, aut examinare, aut pronuntiare ne queūt de eius nomine, aut nos aut

certe ad prætorianæ præfecturæ scientiam referre quo prouideatur qualiter publicæ disciplinæ & læsis tenuioribus cōsulatur. Faciunt hijs notata per Mier. in constitutio. tollents lo abus: num. 17. collatio. 1. & per Cali. in prærogatiua. 65. quod Princeps sua prærogatiua cognoscit in suo consistorio de causis arduis vniuersitatis, vel corporum. Et ita attestatur Hieroni. Dalm. in verbo. Causæ magnatum. fuisse cōclusum in Re gia Audientia ad relationem Ioānis Sunyer in anno. 1522. in facto vicegerentis generalis gubernato ris Cathaloniæ cōtra Ducem Cardona.

Ampliatur. 3. prædicta regula in causis sui natura consistoriali bus, vt sunt quando agitur de viri bus & obseruantia regiorum priuilegiorum, vel litterarum Regiæ manutenentiæ: quæ quamvis minores sint centum librarum dicta sola qualitate attenta, quod agitur de viribus & obseruantia regiorū priuilegiorum possunt ad regiam euocari audientiam per rationes supra adductas, in prima regula. limitatio. 5. quod Princeps solus directe cognoscit de concessionibus, & priuilegijs suis, & solus sua interpretatur beneficia. l. Nera tius. ff. de re iudi. & vide Calici. in Margar. fisci. 8. dub. in prærogatiua. 74. & in prærogatiua. 147. & vide circa hæc plura quæ in dicta

s. Li-

5. Limitatione primæ regulæ alle- 22.

Ampliatur. 4. dicta eadem re-  
gula, ut vera sit etiam in causis cō-  
tentionis iurisdictionis inter duos  
regios officiales, aut regium offi-  
ciale & baronem, quæ etiam tā-  
quam consistoriales licet minores  
sint centum librarum euocantur  
ad Regiam Audientiam. Ad Prin-  
cipem enim qui concedit priuile-  
gium pertinet eius interpretatio.  
cap. cum venissent. extra. de iudi-  
cione. Et pariter videtur esse conclu-  
dum in causa contentionis iurisdi-  
ctionis inter iudicem capibreui-  
ationis, & alium iudicem Regium  
quam Regia Audientia euocare  
solet, licet postea, constito, quòd  
iurisdictione est iudicis capibreui-  
ationis soleat ad illum causam re-  
mittere. allegat de his exemplaria  
Michael Ferrer in suis obserua-  
tio. cap. 18. per quem videas.

21. Amplia. 5. candem regulam  
non solum procedere in causis va-  
loris centum librarum vel maio-  
ribus quæ prætextu dictarum qua-  
litatum ad Regiam Audientiam  
euocari possunt, verum etiam in  
causis minoribus centum librarū  
hoc prætextu, quia officiales ordi-  
narij non sunt potentes. Vide quæ  
supra in. 2. Ampliatione, late de  
hac qualitate dixi ubi abude pro-  
bauit, sola hac qualitate attēta, cau-  
sus posse ad Regiam Audientiam  
euocari.

23.

Ampliatur. 6. quòd etiam cau-  
sæ in vim clausularum proprij fo-  
ri, & submissionis cuiuscunque al-  
terius quantumuis minores centū  
librarum, dum tamen valoris sint  
quinquaginta librarum vel maio-  
ris summæ ad Regiam Audientiā  
in prima instātia euocari possunt.  
ut in constitutione. 68. curie anni.  
1585. De materia huius ampliatio-  
nis loquitur Michael Ferrer in  
in suis obseruationibus. capit. 38.  
vbi ad probandam hanc amplia-  
tionem quædam per eum excogi-  
tata fundamenta adducit: quę per  
illum videas. Mihi tantum in con-  
firmationem huius nostræ amplia-  
tionis sufficit expressa supra alle-  
gatae constitutionis dispositio.

Limitatur nunc dicta Regula.  
1. vt non procedat, neque habeat  
locum in causis quæ euocātur hoc  
prætextu, quòd partes sunt præ-  
sentes in curia si causæ iam coram  
ordinarijs ceptæ sunt. Nam licet  
causæ hoc prætextu euocentur ad  
Regiam Audientiam ex generali  
iurisdictione quam Dominus Rex  
habet in omnes repertos in Ciui-  
tate & vicaria, in qua ipse residet,  
vel quia est priuilegium Regis la-  
cobi datum Valentiae die. 6. Kal-  
lend. Ianuarij, anno. 1306. in vim  
cuius omnes extranei reperti in  
Ciuitate Barcinone compellūtur  
ibi subire iudicium, tamē hoc ob-  
tinet verum in causis non dum ce-  
ptis coram ordinarijs. Secus vero